Ofício nº 1.006/2025
Ibitinga, 09 de setembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 555/2025, dos Vereadores  César Urtado, Alliny
Sartori, Célio Aristão, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Murilo Bueno, Rafael
Barata, Ricardo Prado e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  555/2025,  da
Câmara Municipal, referente ao quadro de profissionais de fisioterapia, capacidade estrutural,
demanda atendida  e  reprimida,  número de  sessões  realizadas,  limites  de atendimento  por
paciente,  eventuais  registros  de  agressão a  funcionários  e  planejamento  para  solucionar  a
demanda reprimida no serviço municipal de fisioterapia desta municipalidade.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pelo SAMS, nota técnica sobre a questão para
apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

03
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

31
30

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 0
9:

56
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4116-7FAE-19B1-961D

MATÉRIA RECEBIDA Nº 603/2025

Ibitinga/SP, 05 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Senhor

Antonio Esmael Alves de Mira.

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Florisvaldo Antonio Fiorentino, destinatário do

pedido de informação.

Resposta ao requerimento de informação dos Vereadores César Urtado, Rafael

Barata e Murilo Bueno.

Requerimento nº 555/2025

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado por sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente, apresentar

resposta ao pedido de informações acerca do quadro de profissionais de

fisioterapia, capacidade estrutural, demanda atendida e reprimida, número de

sessões realizadas, limites de atendimento por paciente, eventuais registros de

agressão a funcionários e planejamento para solucionar a demanda reprimida no

serviço municipal de fisioterapia desta municipalidade.

1. Quantos profissionais de fisioterapia estão atualmente em atividade no
serviço municipal e quantos profissionais são necessários para atender a
demanda?
Atualmente o setor conta com 2 fisioterapeutas e 1 terapeuta ocupacional em
atividade. Ressalta-se que houve recentemente a aposentadoria de 2
fisioterapeutas e um dos profissionais encontra-se afastado pelo INSS.
Considerando a atual demanda, estima-se a necessidade de 4 fisioterapeutas
ativos.

2. Existe estrutura para atender a demanda?
O prédio atual contempla sala de recepção, sala administrativa e 3 salas equipadas
com macas e aparelhos para tratamento fisioterapêutico, 2 salões com aparelhos e
1 sala de terapia ocupacional o que possibilita o atendimento dos pacientes.

3. Qual é a demanda total semanal de fisioterapia (incluindo os não
atendidos), tem lista de espera, e quantos pacientes são?
O setor atende a todas as solicitações encaminhadas pela rede básica e pelo
Centro de Especialidades Médicas, não sendo um número preciso, pois varia
conforme as demandas atendidas nesses dois equipamentos. Ocorre que devido
às aposentadorias e ao afastamento de profissional, há formação de lista de espera
para início do tratamento, que vem sendo reorganizada para priorizar os casos mais
urgentes. O número de pacientes aguardando oscila semanalmente, mas
atualmente contamos com uma demanda reprimida de aproximadamente 30

P
ág

. 2
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

03
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

31
30

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 0
9:

56
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4116-7FAE-19B1-961D

pacientes que são agendados semanalmente para avaliações, categorização e
inclusão nos atendimentos do setor.

4. Quantas sessões de fisioterapia são realizadas semanalmente?
São realizadas, em média, 320 sessões semanais.

5. Qual o número máximo de sessões semanais que um paciente pode

realizar pelo serviço?

O número de sessões não é previamente limitado. A periodicidade e quantidade

são definidas pelo fisioterapeuta responsável, de acordo com a necessidade clínica

e evolução de cada paciente.

6.  Se houve registro de casos de agressão a algum funcionário no

ambiente de trabalho e, em caso positivo, quais providências foram tomadas?

Até o presente momento, não houve registro de agressões físicas contra

colaboradores no setor de fisioterapia.

7. Existe algum planejamento para solucionar a demanda reprimida, se

sim, qual ou quais?

Sim. Está em andamento processo para contratação de profissionais de

fisioterapia, a fim de suprir a carência ocasionada pelas aposentadorias. Além

disso, encontra-se em andamento a construção do novo prédio da fisioterapia, que

trará melhores condições de atendimento, ampliação da capacidade instalada e

maior conforto aos usuários do serviço.

P
ág

. 3
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

03
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

31
30

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 0
9:

56
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4116-7FAE-19B1-961D

P
ág

. 4
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 6

03
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

31
30

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 0
9:

56
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4116-7FAE-19B1-961D

		2025-09-09T11:45:43+0000